
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 2293//Q 
7 

Об итогах подготовки в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций в 2022 году и задачах на 2023 год 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ « О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», постановлений Правительства Российской Федерации от
18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об
организации обучения населения в области гражданской обороны»,
подведены итоги подготовки населения городского округа Красногорск
(далее-городской округ) в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций в 2022 году и определены задачи на 2023 год.

В целях организации подготовки населения городского округа в 2023 
году, постановляю:

1. Утвердить прилагаемые итоги подготовки населения, руководителей,
должностных лиц и специалистов гражданской обороны, уполномоченных 
работников объектовых звеньев Красногорского звена МОСЧС в 2022 году и 
определить задачи на 2023 год. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и
организаций осуществляющим свою хозяйственную деятельность на 
территории городского округа независимо от их организационно-правовых 
форм (далее-организации) проанализировать состояние работы по 
проведению подготовки работников организаций в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2022 году и определить 

задачи на 2023 год. 
3. Начальнику отдела

ликвидации чрезвычайных 

гражданской обороны, предупреждения и 

ситуаций управления по безопасности 

023907 



администрации городского округа Петрову С.М. совместно с 

руководителями организаций обеспечить выполнение плана комплектования 
УМЦ ГКУ МО «СЦ «Звенигород» и муниципальных курсов ГО в 2023 году. 

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации
городского округа в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Бутенко А.В. 

Глава городского округа Красногорск 

Верно 

Старший инспектор общ 
управления делами 

Исполнитель 

" / 

Д.В. Волков 

Ю.Г. Никифорова 

С.М. Петров 

Разослано: в дело-2, Бутенко А.В., Петрову С.М., Криворот С.Д., в 
организации - по списку. 

Петров С.М. 
8( 498)568-11-30 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
от {{. ,!Q Q.[)2-2.. № 229 8/1'D 

7 

Итоги 
подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны и уполномоченных работников объектовых звеньев 
Красногорского звена Московской областной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2022 году и задачи на 2023 год 

Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской 
обороны (далее-ГО), уполномоченных работников объектовых звеньев Красно­
горского звена МОСЧС планировалась и проводилась в соответствии с требо­
ваниями федерального законодательства, организационно-методических указа­
ний по подготовке населения Московской области в области гражданской обо­
роны, защиты от чрезвычайных ситуаций (далее-ЧС), обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, муниципальных пра­

вовых актов и организационно-планирующих документов городского округа 
Красногорск (далее-городской округ). 

В результате практической реализации «Плана основных мероприятий го­
родского округа Красногорск Московской области в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год» 
запланированные мероприятия, в условиях сложной эпидемиологической ситу­
ации по гриппу, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции, выполнены с тре­
буемым качеством, в полном объеме и установленные сроки. 

Рассмотрение вопросов совершенствования подготовки населения осу­

ществлялось на заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрез­

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

(далее - КЧС и ОПБ) в соответствии с Планом работы КЧС и ОПБ и на совеща­

ниях с сотрудниками, уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС 

учреждений, предприятий и организаций, осуществляющих свою хозяйствен­

ную деятельность на территории городского округа независимо от их организа­

ционно-правовых форм (далее-организации). Контроль за подготовкой населе­

ния проводился с установленной периодичностью сотрудниками отдела граж­

данской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

управления по безопасности администрации городского округа (далее - отдел 



2 

ГО и ЧС ) с проведением детального анализа и представлением донесений по 

установленной форме в ГУ МЧС России по Московской области. 

Тесное взаимодействие отдела ГО и ЧС с управлением образования ад­

министрации городского округа (далее -управление образования), руководите­

лями учебных заведений позволило, в условиях связанных с пандемией 

COVID-19, создать и обеспечить комплексную и слаженную систему обучения 

учащихся общеобразовательных учреждений городского округа в области без­

опасности жизнедеятельности. У далось выстроить адресную работу с каждым 

учреждением в отдельности при проведении различных мероприятий, как по 

плану учреждения, так и планам проведения мероприятий городского округа и 

Московской области. 

При активном участии специалистов отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по городскому округу, Территориального управле­

ния №1 ГКУ МО «Мособлпожспас», отдела ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС Красно­

горск», подразделений Красногорского пожарно-спасательного гарнизона, 

ВДПО и добровольцев, в МБОУ «Гимназия №2» города Красногорск осу­

ществляется подготовка учащихся кадетского класса МЧС России «Юный спа­

сатель» (28 школьников обучаются по программе с углубленным изучением 

вопросов безопасности жизнедеятельности). 

Данная форма работы с подрастающим поколением способствует популя­

ризации деятельности МЧС России, росту интереса к изучению вопросов без­

опасности жизнедеятельности среди школьников, подготовке их к самостоя­

тельной жизни. 

Органы управления Красногорского звена МОСЧС принимали активное 

участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках: 

месячника безопасности (сентябрь); 

соревнований «Школа безопасности» (июнь); 

месячника гражданской обороны (октябрь); 

месячника противопожарной безопасности (апрель); 

всероссийских открытых уроках по основам «ОБЖ» ( апрель, сентябрь); 

подготовки к пожароопасному сезону, профилактики лесных и торфяных 

пожаров (март-октябрь); 

всероссийской акции «Безопасность детства» (июнь-август); 

проведения пожарно-тактических учений совместно с 15 ОФПС по МО; 

обеспечения безопасности на водных объектах во время купального сезона 

(июнь-август). 

На территории городского округа был спланирован и проведен комплекс 

мероприятий посвященных 90-летию со дня образования гражданской обороны 

России. Работниками отдела ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС Красногорск» проведено 



3 

более 100 встреч по тематике ГО и обеспечению пожарной безопасности с 

представителями организаций и предприятий городского округа. Сотрудники 

организаций и учреждений различной организационно-правовой формы и 

формы собственности, учащиеся образовательных учреждений приняли уча­

стие в онлайн-викторине, проверив свои знания в области гражданской оборо­

ны и защиты территорий от ЧС. 

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения в обще­

образовательных учреждениях городского округа были проведены открытые 

уроки и дополнительные занятия по основам безопасности жизнедеятельности 

приуроченные к празднованию Всемирного дня ГО (март), началу нового учеб­

ного года (сентябрь). Учащиеся школ приняли участие в III Всероссийской 

электронной олимпиаде по безопасности жизнедеятельности. 

Для качественной выработки мер по повышению эффективности профи­

лактической работы в области комплексной безопасности в общеобразователь­

ных учреждениях городского округа было проведено дистанционное тестиро­

вание учащихся по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» в 

рамках преподавания данного предмета. Материалы тестирования проанали­

зированы и учтены в проводимой работе. 

Положительный опыт сотрудничества органов администрации и их струк­

турных подразделений с общественными организациями, движениями город­

ского округа, УМВД России городского округа Красногорск, ГУ МЧС России 

по Московской области накоплен в ходе совместных рейдов в рамках акции 

«Зеленый патруль» в местах отдыха людей в пожароопасный период с целью 

профилактики природных пожаров, негативных явлений и нарушения обще­

ственного порядка, а также в ходе проводимых рабочих совещаниях в режимах 

видеоконференцсвязи с руководителями организаций, СНТ, управляющих ком­

паний и мониторинга состояния гражданской обороны, предупреждения и лик­

видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, аварий,

происшествий, обеспечения пожарной безопасности, содержания газового и

лифтового хозяйства, обеспечения антитеррористической защищенности в ор­

ганизациях, учреждениях и предприятиях, осуществляющих свою деятельность

на территории городского округа. 

В подготовке различных групп населения систематически принимал

участие руководящий состав территориальных органов МЧС России.

Учет подготовки должностных лиц и специалистов РСЧС и ГО, а также

отчетных документов по мероприятиям подготовки различных групп населения

был организован и осуществлялся сотрудниками отдела ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС

Красногорск» установленным порядком. 



4 

Было организовано оказание помощи организациям в работе по актуализа­
ции нормативных правовых документов по вопросу подготовки населения в об­
ласти ГО и защиты от ЧС, практической реализации требований МЧС России
к разработке, согласованию и утверждению планов гражданской обороны и за­
щиты населения, планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС при­
родного и техногенного характера, «Организационно-методических рекоменда­
ций по подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и за­
щиты от чрезвычайных ситуаций на территории Московской области в 2021-
2025 годах». 

Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов ГО и упол­

номоченных работников объектовых звеньев МОСЧС в 2022 году проводилась 

в УМЦ ГКУ МО «Специальный центр «Звенигород» (далее УМЦ ГОЧС) и на 

муниципальных курсах ГО (далее-курсы ГО). 

План комплектования УМЦ ГОЧС выполнен. Всего в УМЦ ГОЧС прошли 

обучение 48 человек. Срывов выполнения «Плана комплектования УМЦ ГКУ 

МО «Специальный центр «Звенигород» руководителями, работниками ГО и 

уполномоченными работниками МОСЧС на 2022 год» допущено не было. 

Заявка для формирования плана комплектования слушателями городского 

округа на 2023 год в УМЦ ГОЧС подана своевременно. 

С 1 января 2018 года подготовка соответствующих категорий населения в 

области ГО и защиты от ЧС проводится на созданных муниципальных курсах 

ГО (постановление администрации городского округа от 26.05.2017 №1134/5 

«О создании муниципальных курсов гражданской обороны в городском округе 

Красногорск»). 

Организационно-плановая документация по функционированию курсов 

ГО разработана, согласована и утверждена. Материальная база создана и соот­

ветствует предъявляемым требованиям. Учебно-методические материалы со­

гласно тематике занятий по категориям обучаемых разработаны. 

План комплектования курсов ГО слушателями на 2022 год, составлен­

ный на основе заявок от организаций, утвержденный постановлением админи­

страции городского округа от 22.09.2021 №2416/9 «Об утверждении плана ком­

плектования муниципальных курсов гражданской обороны на 2022 год» выпол­

нен в полном объеме и с надлежащим качеством. 

Всего в 2022 году подготовку на курсах ГО прошли 42 слушателя. 

По категориям подготовлено: 

- руководители организаций не отнесенных к категориям по ГО-9;

-руководители дошкольных образовательных организаций и их заместители по

безопасности-9;



5 

- руководители структурных подразделений, уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны в организациях не отнесенных к категориям по
ГО-7;

-члены КЧС и ОПБ организаций-10;

-руководители нештатных формирований и спасательных служб и их замести-

тели-6;

-руководители и работники дежурно-диспетчерских служб организаций-1.

Курсы ГО приняли участие в смотре-конкурсе курсов ГО в муници­

пальных образованиях Московской области в 2022 году и вошли в число 1 О 

лучших среди всех участников. 

Осуществлена обработка заявок от организаций на подготовку слушате­

лей в 2023 году. Составлен План комплектования курсов ГО на 2023 год 

(утвержден постановлением администрации городского округа от 21.09.2022 

года №2110/9 « Об утверждении плана комплектования слушателями муници­

пальных курсов гражданской обороны на 2023 год») . 

Значительную учебно-методическую помощь в работе курсов ГО в тече­

нии года оказывали сотрудники отдела подготовки населения управления ГО и 

защиты от ЧС Главного управления МЧС России по Московской области (руко­

водитель-Лихачев Вадим Сергеевич), УМЦ ГКУ МО «Специальный центр 

«Звенигород» (руководитель-Куриленко Владимир Викторович). 

Анализ работы курсов ГО показывает о правильности и своевременности 

принятия решения о подготовке специалистов ГО и РСЧС на муниципальном 

уровне, что улучшает качество, оперативность и ответственность в конечных 

результатах подготовки. 

В соответствии с указаниями Главного управления МЧС России по Мос­

ковской области был осуществлен процесс лицензирования образовательной 

деятельности курсов ГО для осуществления подготовки слушателей по допол­

нительным профессиональным программам с января 2022 года. Лицензия для 

осуществления образовательной деятельности на муниципальных курсах ГО­

Министерством образования Московской области выдана (лицензия №78750 от 

27.12.2021 года), образовательный процесс осуществляется с учетом новых тре­

бований. 

Всего в 2022 году в УМЦ ГОЧС, на курсах ГО, прошли подготовку - 90 

слушателей. 

Подготовка руководителей городского округа и организаций планирова­

лась и проводилась в ходе учений, тренировок и на других плановых меропри­

ятиях по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС проводимых на территории 

городского округа. 

Подготовка работающего населения проводилась по месту работы, на за-



6 

нятиях в составе учебных групп, на учениях, тренировках и других плановых
мероприятиях, а также путем самостоятельного изучения способов защиты от
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих кон­
фликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера. 

Подготовка личного состава нештатных аварийно-спасательных форми­
рований (далее-НАСФ) включала получение личным составом НАСФ знаний в
ходе ежегодного усвоения программ курсового обучения работающего населе­
ния в области ГО и защиты от ЧС и личного состава НАСФ, а также участия в 
учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС. 

Подготовка учащихся учреждений общего образования, студентов учре­
ждений среднего и высшего профессионально образования проводилась по 
курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность 
жизнедеятельности», а также в ходе других мероприятий в области безопасно­
сти жизнедеятельности в образовательных учреждениях. 

Подготовка неработающего населения проводилась по месту жительства 

путем посещения мероприятий по тематике ГО (беседы, лекции, консультации, 

просмотра учебных фильмов, телепередач на «Красногорском телевидении» и 

других общероссийских каналах телерадиовещания), чтения памяток, листовок 

и учебных пособий, распространенных среди населения и имеющихся в учебно­

консультационных пунктах на территории городского округа, а также участии в 

плановых учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС. 

В 2022 году в городском округе было запланировано и проведено: 

командно-штабных учений и тренировок- 1; 

штабных тренировок-4; 

тактика-специальных учений - 4; 

пожарно-тактических учений - 3; 

объектовых тренировок - 11; 

специальных учений и тренировок-281. 

В ходе проведенных учений и тренировок совершенствовались практиче­

ские навыки дежурных служб, действия руководящего состава, КЧС и ОПБ го­

родского округа по управлению силами и средствами в различных условиях об­

становки, знания, умения и навыки НАСФ и населения в области ГО, защиты 

населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера. 

Были практически отработаны мероприятия по: 

организации управления силами и средствами Красногорского звена 

МОСЧС в различных режимах функционирования и выполнения мероприятий 

ГО; 



7 

оповещению и сбору руководящего состава администрации городского
округа (личного состава ОШ и ОГ КЧС и ОПБ городского округа) при возник­
новении ЧС природного и техногенного характера; 

действиям НАСФ при ликвидации разливов нефтепродуктов на террито­
рии Красногорской топливной компании и при ликвидации ландшафтных по­
жаров; 

эвакуации людей при возникновении пожаров в образовательных учре­
ждениях, на объектах культуры и спорта. 

В МКУ «ЕДДС Красногорск» (далее-ЕДДС) большое внимание уделялось 
отработке вопросов взаимодействия ЕДДС городского округа со всеми дежур­
но-диспетчерскими службами организаций обеспечивающих жизнедеятель­
ность населения и экстренных оперативных служб по вопросам сбора, обработ­
ки, обмена информацией о ЧС природного и техногенного характера и их сов­
местных действий по предупреждению и ликвидации ЧС. 

Дежурные смены ЕДДС принимали участие в тренировках проводивших­
ся по линии ГКУ МО «Специальный центр Звенигород» по оповещению и ин­
формированию руководящего состава и сил ГО городского округа, органов 
управления и сил Красногорского звена МОСЧС, а также населения об опасно­

стях мирного и военного времени. 

Ежеквартально были организованы и проведены во взаимодействии с тер­

риториальными подразделениями ГУ МЧС России по Московской области об­

щеобластные тренировки по эвакуации и отработке действий персонала и по­

сетителей при возникновении пожаров и ЧС в торгово-развлекательных цен­

трах, на объектах культуры и спорта, здравоохранения, образования, социаль­

ной защиты и других местах массового пребывания людей. По их итогам был 

проведен анализ готовности администраций учреждений и организаций к дей­

ствиям по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного ха­

рактера, даны рекомендации по устранению недостатков, дальнейшему совер­

шенствованию профилактической работы. 

Повышению эффективности в работе по организации подготовки насе­

ления в области ГО и ЧС способствовали мероприятия по развитию и совер­

шенствованию учебной материальной базы. Проведено дооснащение учебно­

консультационного пункта ГО и ЧС (далее-УКП ГОЧС) и курсов ГО городско­

го округа учебными пособиями, учебно-методической литературой, учебными 

видеороликами, фильмами, приборами и оборудованием, используемыми при 

организации и проведении учебного процесса. 

Для повышения качества работы УКП ГОЧС, улучшения организации ра­

боты и материально-технической базы подготовки населения в области ГО и 

защиты от ЧС природного и техногенного характера, совершенствования форм 



8 

подготовки, на каждый УКП ГОЧС уточнен перспективный план развития и 

совершенствования учебно-материальной базы. 

В образовательном процессе дополнительно использовалось 28 плазмен­

ных панелей, 28 бегущих строк созданных по программе создания Общерос­

сийской комплексной системы информирования и оповещения населения в ме­

стах массового пребывания людей на территории городского округа, эфирное 

вещание на КРТВ, а также 79 бегущих строк в общественном транспорте, 12 

плазменных панелей на крупных торговых центрах и рекламных щитах. 

Городской округ принял участие в смотрах-конкурсах на: лучшую учеб­

но-материальную базу ГО и МОСЧС объекта экономики, лучшее оснащение 

кабинетов, классов по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

«Безопасность жизнедеятельности» в образовательных учреждениях, звание­

лучших курсов ГО, лучшее содержание защитных сооружений ГО в Москов­

ской области. 

Команда МКУ «Е,ЦЦС Красногорск» участвовала в проведении областно­

го этапа соревнований нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и заняла 3 место по направлению «звено 

связи». 

В лучшую сторону отмечается учебно-материальная база ГО: ПАО 

«Красногорский завод им. С.А. Зверева», АО «Крокус», филиала АО Мособл­

газ «Северо-Запад). 

Вывод: 

Задачи, поставленные на 2022 год по подготовке населения городского 

округа Красногорск в области ГО и защиты от ЧС выполнены. Организация 

подготовки населения городского округа соответствует предъявляемым к ней 

требованиям. 

В лучшую сторону по подготовке населения среди организаций отмеча­

ются - ПАО «Красногорский завод им. С.А. Зверева», АО «Красногорская 

теплосеть», АО «Водоканал», филиал АО «Мособлгаз» «Северо-Запад», Крас­

ногорский филиал АО «Мособлэнерго», ГБУЗ МО «Красногорская городская 

больница», МКУ «Е,ЦЦС Красногорск», Управление образования администра­

ции городского округа. 



9 

Задачи на 2023 год: 

Отделу гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций управления по безопасности администрации городского 
округа: 

1. Подготовку населения городского округа в области ГО и защиты от ЧС

организовать в строгом соответствии с положениями Федеральных законов от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ « О за­

щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно­

генного характера» и от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», по­

становлений Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, ино­

странных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области граж­

данской обороны», «Организационно-методическими рекомендациями по под­

готовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории Московской области в 2021-2025 го­

дах», муниципальных правовых актов и организационно-планирующих доку­

ментов городского округа. 

2. В январе-феврале 2023 года спланировать и провести учебно­

методические сборы с представителями организаций ( органов, работников), 

уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС, на которых подвести 

итоги за 2022 год и поставить задачи на 2023 год. 

3. Подготовку и повышение квалификации должностных лиц и специали­

стов ГО, Красногорского звена МОСЧС и организаций, в том числе специали­

стов, ответственных за противопожарную безопасность организаций организо­

вать в УМЦ ГОЧС, на курсах ГО или в других образовательных учреждениях, 

имеющих соответствующую лицензию. 

Образовательную деятельность на курсах ГО осуществлять по дополни­

тельным профессиональным программам обучения в соответствии с утвер­

жденным Планом комплектования курсов ГО на 2023 год. 

4. Продолжить работу по разъяснению всем группам населения рекомен­

даций Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, 

Губернатора Московской области по вопросам предупреждения распростране­

ния новой коронавирусной инфекции (COVID-19), гриппа, ОРВИ, организации 

и правил проведения профилактической дезинфекции, использования средств 

индивидуальной защиты, выполнения мер личной гигиены и профилактики. 



10 

5. Организовать подготовку населения городского округа в области по­
жарной безопасности при нахождении на природе и действиям в условиях при­
родных пожаров, продолжить практику проведения совместных рейдов в рам­
ках акции «Зеленый патруль» в местах отдыха людей в пожароопасный период
с целью профилактики природных пожаров, негативных явлений и нарушения
общественного порядка, а также проведение рабочих совещаний в режиме ви­
деоконференцсвязи с руководителями организаций, СНТ, управляющих компа­
ний и мониторинга состояния ГО, предупреждения и ликвидации ЧС природ­
ного и техногенного характера, аварий, происшествий, обеспечения пожарной 
безопасности, содержания газового и лифтового хозяйства, обеспечения анти­
террористической защищенности в организациях, учреждениях и предприяти­
ях, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа. 

6. Организовать оказание помощи организациям в работе по практиче­

ской реализации требований «Организационно-методических рекомендаций по 

подготовке всех групп населения в области ГО и защиты от ЧС на территории 

Московской области в 2021-2025 годах», МЧС России к разработке, согласо­

ванию и утверждению планов гражданской обороны и защиты населения, пла­

нов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного 

характера, актуализации нормативных правовых документов по вопросу подго­

товки населения в области ГО и защиты от ЧС. 

7. Своевременно предоставлять в Главное управление гражданской защиты

Московской области и Главное управление МЧС России по Московской обла­

сти сведения и донесения установленным порядком. 

8. До 30.11.2023 подготовить постановление администрации городского

округа «Об итогах подготовки в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций за 2023 год и задачах на 2024 год». 

9. До 20.12.2022 завершить планирование учебных мероприятий на 2023

год. 

1 О. Ежегодно корректировать План совершенствования и развития учебно­

материальной базы курсов ГО и УКП ГО и ЧС. 

11. Обеспечить взаимодействие с общественными объединениями и не­

коммерческими организациями, осуществляющими деятельность в области за­

щиты населения и территорий от ЧС по вопросам формирования культуры без­

опасности жизнедеятельности населения, внедрение новых методов пропаган­

дистской и информационной работы с населением в области ГО и защиты от 

ЧС. Ежегодно разрабатывать комплексный План мероприятий по подготовке 

неработающего населения городского округа в области ГО и защиты от ЧС. 

12. Осуществлять и контролировать проведение вводного инструктажа по

гражданской обороне совместно с инструктажем по действиям в ЧС при приеме 



на работу в течение первого месяца работы сотрудников администрации и еже­
годного инструктажа по действиям при ЧС. 

13. Совместно с руководством организаций обеспечить выполнение пла­

нов комплектования УМЦ ГОЧС и курсов ГО, своевременное прибытие слуша­

телей на занятия в установленные сроки. 

До 1 августа 2023 года подготовить и представить в Главное упра:dления 

Гражданской защиты Московской области предложения для включения в план 

комплектования УМЦ ГКУ Московской области «Спеццентр «Звенигород» на 

2024 год. 

14. Организовать тесное взаимодействие с Московским областным отделе­
нием Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа 

безопасности» по реализации его потенциальных возможностей в интересах 

повышения эффективности изучения предмета ОБЖ в ходе внеурочной дея­

тельности, пропаганды знаний в области ГО и защиты от ЧС, обесп�чения 

безопасного пляжного отдыха людей, проведения занятий по тематике ГО в 

детских оздоровительных лагерях, установления шефства над семьями ветера­

нов гражданской обороны, государственной противопожарной службы, а также 

детскими домами, домами престарелых и инвалидов. 

15. Совместно с директором МКУ «ЕДДС Красногорск» осуществлять

общее руководство и контроль за деятельностью курсов ГО, совершенствова­

ние и поддержание на должном уровне их учебно-материальной базы и мето­

дической работы. 

До 1 декабря 2023 года разработать и утвердить план комплектования 

слушателями муниципальных курсов ГО на 2024 год. 

16. Обеспечить качественную подготовку личного состава спасательных

служб, подготовку работников МКУ «ЕДДС Красногорск», НАСФ и нештат­

ных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне (далее-НФГО) приемам и способам проведения аварийно­

спасательных и других неотложных работ (далее-АСДНР). 

17. Продолжить разработку и издание учебного методического материала,

а также наглядных пособий по безопасности жизнедеятельности, организовать 

обеспечение ими населения в необходимом объеме. 

Руководителям учреждений, предприятий и организаций: 
1. Обеспечить практическую реализацию требований «Организационно­

методических рекомендаций по под1·отовке всех групп населения в области 

гражданской обороны, и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории 

Московской области в 2021-2025 годах», активизировать работу по совершен­

ствованию системы подготовки работников организаций в области ГО и защи-



12 

ты от ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и считать 
это направление одним из приоритетных в своей повседневной деятельности. 

2. Проанализировать вопросы организации и осуществления подготовки

работников организаций в области ГО, защиты от ЧС, пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах, в том числе личного состава НАСФ 

и НФГО в 2022 году, определить задачи и мероприятия по их выполнению в 

2023 году, в условиях сложной эпидемиологической ситуации по гриппу, ОРВИ 

и новой коронавирусной инфекции. 

3. Организовать подготовку руководителей и должностных лиц ГО, объек­

тового звена МОСЧС в УМЦ ГОЧС и на курсах ГО в соответствии с утвер­

жденными Планами комплектования, работников на занятиях в организациях. 

4. До 20.12.2022 года уточнить разработанные Планы действий и инструк­

ции по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характе­

ра и инструкции организаций. 

5. Обеспечить внедрение новых форм пропагандистской и информацион­

ной работы при организации процесса подготовки работников, а также полноты 

и качества разработки организационных, планирующих и отчетных документов 

организации по подготовке в области ГО и ЧС работающего населения. 

6. До 15.12.2023 года издать приказ руководителя организации «Об итогах
подготовки в области гражданской защиты за 2023 год и задачах на 2024 год». 

7. Подготовку работников осуществлять по рабочим программам, разрабо-

танным и согласованным с отделом ГО и ЧС городского округа, а также путем 

самостоятельного изучения учебного материала с последующим закреплением 

полученных знаний и навыков в ходе проведения практических занятий, объек­

товых тренировок. Основное внимание при подготовке работников организа­

ций и личного состава формирований напр�вить на повышение уровня практи­

ческих навыков по выполнению задач согласно предназначению, а также при 

действиях в ЧС и на пожарах. 

8. Организовать и обеспечить проведение с работниками организаций

вводного инструктажа по ГО совместно с инструктажем по действиям в ЧС, 

проводимым в течение первого месяца при приеме на работу, инструктажа по 

действиям в ЧС не реже одного раза в год. 

9. Обеспечить ведение журналов учета посещения мероприятий по подго­

товке в области ГО и защиты от ЧС, проводимых в организациях, а также пер­

сонального учета подготовки руководства и работников организации по вопро­

сам ГО и защиты от ЧС. 

10. В ходе проведения учений и тренировок отрабатывать приемы и спосо­

бы действий в ЧС, при угрозе террористических акций, эвакуации работников, 



13 

материальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необходимые 

морально-психологические качества, требуемые в экстремальных ситуациях. 

11. Организовать подготовку и принять участие в командно-штабной тре­

нировке по отработке взаимодействия штаба ГО городского округа и штабов 

ГО организаций, а также КЧС и ОПБ, их оперативных штабов и rрупп. 

12. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем

состоянии учебно-материальной базы ГО, а также по её эффективному исполь­

зованию и совершенствованию. 

13. Своевременно предоставлять в отдел rражданской обороны, предупре­

ждения и ликвидации ЧС управления по безопасности администрации город­

ского округа сведения и донесения по установленной форме. 

Заместитель главы администрации 

городского округа Красногорск А.В. Бутенко 


